
                                      

令和 ７年 ２月発行 

                                     立川市立立川第五中学校 

                      www.tachikawa-edu.jp/jh05/ 

         教育目標 自ら進んで勉強する人になろう  あたたかい思いやりのある人になろう 

よいことは進んで実行する人になろう  心身ともに健康な人になろう 

 

～ 学びの連続性 ～                  校長 渋谷 里美 

２月１４日（金）に連携小学校の６年生

対象の体験授業を実施しました。３校の６

年生が体育館に集まり、生徒会作成の部活

動紹介動画を鑑賞しました。事前に各部活

の活動を撮影し、説明が画面上にテロップ

で出るのでとても分かりやすく、６年生も

１５の部活を興味深く見ていました。その

後授業者とともに各教室へ移動しました。 

それぞれの授業の様子を紹介します。４５分間があっという間に感じられた楽しい授業でした。 

 

 

 

 

 

 

体育     国語     数学      理科     社会     家庭科 

                            授業体験後、体育館に戻っ       

                           て来た表情は笑顔でした。    

                               楽しかった人との問いに、 

                              楽しかった。と多くの児童の 

                              皆さんが挙手をしてくれ、安 

                              心しました。次年度もこの学 

   音楽     技術     美術      英語    びがつながっていくでしょう。 

～ 東京都公立学校美術展覧会 ～ 

２月１４日（金）～１９日（水）の期間、上野の東京都美術館で東京都の

公立小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校、高等学校、特別支援学

校の代表生徒の作品が展示されました。今年度は本校から、１、２年生の美

術の作品が出展されました。多くの来場者方が参観されていました。 

～ がん教育 ～ 

２月２７日（木）東京都赤十字協会の方を講師

に招聘し、全校生徒を対象に講演会を実施しまし

た。質問も織り交ぜながら、分かりやすくリスク

と献血の重要性を伺いました。講師の方から講演

に臨む姿勢が素晴らしいとお褒めいただきました。 

 



保護者による学校評価アンケートより 

 

 12 月に実施しました保護者による学校評価には、お忙しい

中、多くの保護者の皆様からご回答をいただきありがとうござ

いました（回答率 62.3％）。 

 生徒が主体的に地域と関わり、探求的な学習を通して地域を

大切にする思いを育み、よりよい社会の担い手である市民を育

成することを目指した「立川市民科」が始まり今年で３年目と

なります。立川市民科の取組については多くの肯定的な評価を

いただきました。立川市民科の学習の充実には、２年生の職場

体験をはじめとして保護者や地域の方々のご理解とご協力が

不可欠ですので、今後ともよ

ろしくお願いいたします。 

 また、「学校行事は充実し

ている」では、肯定的な回答

が 90%近い値となってお

り、授業公開や学校行事の公開を通して本校の取組を直接ご覧いた

だいた結果と受け止めております。一方、グラフは掲載しておりま

せんが、「分かりやすい授業が行われている」については 20%の方

が「わからない」と回答されました。各学期に行われている学校公

開の機会に、ぜひ授業の様子もご覧いただきたいと思います。 

 「わからない」の回答が多く見られた項目の中には「いじめや暴力

の根絶に組織的に取り組んでいる」がありました。本校では、生徒を

対象に年に３回のアンケートや、「楽しい学校生活を送るためのアン

ケート（Ｑ－Ｕ）」も活用しながら、安心で安全に生徒が学校生活を送

れるよう取組を行っています。また、スクールカウンセラーも週に２

回勤務していますので、お気軽にご相談ください。 

 一方、昨年度と比較して、否定的な回答の割合が 8%ほど増えた項

目として「部活動は充実している」がありました。本校では現在、15

の部活動を開設しています。部活動数を増やすことは、１つの部活動

あたりの部員数が減ってしまい大会への参加が難しくなる（現在、野

球部は立川七中と合同チームで活動しています）ことや、指導者の確

保など難しい状況があります。引き続き、充実した活動が行えるよう、

地域との連携など少しずつではありますが進めていく予定です。 

 なお、自由意見では、本校の教育活動に対する励ましとあわせて、

厳しいご意見も頂戴いたしました。今回頂戴いたしましたご意見は、

今後の学校運営に活かして参りますので、今後も様々な面からのご支

援をよろしくお願いいたします。 

 

※学校評価のアンケート結果（各項目の数値）につきましては、本年度末までの間、本校ホームペー

ジからご覧いただけます。 

立川市民科では

探究的な学びの実現

に向けて組織的に

取り組んでいる

そう思う

どちらかというとそう思う

どちらかというとそう思わない

そう思わない

わからない

いじめや暴力の

根絶に組織的に

取り組んでいる

学校行事は

充実している

部活動は

充実している


